
Fondo per la qualità del sistema educativo
provinciale Istituzioni scolastiche paritarie

Assegnazione finanziaria della quota del fondo e. f. 2018
Determinazione n. 14 del 12/02/2018

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 112, comma 2. Assegnazione finanziaria della quota del
Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale alle Istituzioni scolastiche paritarie per
l'esercizio finanziario 2018 (gennaio 2018 - agosto 2018). Impegno di spesa Euro 78.628,93.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 14/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 14 DI DATA 12 Febbraio 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 112, comma 2. Assegnazione finanziaria della quota del
Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale alle Istituzioni scolastiche paritarie per l'esercizio
finanziario 2018 (gennaio 2018 - agosto 2018). Impegno di spesa Euro 78.628,93.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00019
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Con la deliberazione della Giunta provinciale del 1 dicembre 2017 n. 2028 avente ad oggetto
"Programmazione dei Fondi per l'anno scolastico 2017/2018 destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali e definizione dei criteri per le assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e
formative provinciali" sono state programmate le risorse finanziarie riferite al "Fondo per la qualità del
sistema educativo provinciale" da assegnare alle Istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico
2017-2018.
Con propria determinazione numero 137 di data 19 dicembre 2017 avente oggetto: "Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5, articolo 112, comma 2. Quantificazione delle quote del Fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale alle Istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico 2017/2018 e assegnazione
della quota 2017, impegno di spesa di euro 54.251,07." è stata disposta la quantificazione dell'assegnazione
finanziaria complessiva per le singole istituzioni scolastiche paritarie. Lo stesso atto rimandava a successivo
provvedimento l'assegnazione e l'impegno delle risorse relative all'esercizio finanziario 2018 ad avvenuta
approvazione del bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2018-2020, in quanto
ne recepiva gli stanziamenti.
Con deliberazione n. 2258 del 28 dicembre 2017 la giunta provinciale ha approvato il Documento tecnico di
accompagnamento del bilancio di previsione 2018-2020 e del bilancio finanziario gestionale per gli esercizi
finanziari 2018-2020, divenuti efficaci con l'entrata in vigore della legge provinciale di approvazione del
bilancio della Provincia Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2018-2020 (legge provinciale
29.12.2017, n. 19). Si prende pertanto atto che gli importi quantificati con propria determinazione n. 137 di
data 19 dicembre 2017 sono confermati.
Preso atto del venir meno della possibilità di utilizzare le risorse finanziarie del Fondo qualità per l'acquisto
di beni inventariabili o durevoli funzionali all'attuazione delle progettualità, ivi comprese dotazioni
tecnologiche e programmi informatici.
Preso atto del venir meno della possibilità di accantonare per gli anni successivi le risorse finanziarie del



Fondo qualità, assegnate e non impegnate dalle istituzioni scolastiche paritarie entro il termine dell'anno
scolastico, le quali saranno recuperate in sede di liquidazione del saldo, ovvero,
nei casi di impossibilità al recupero dalle spettanze residue del contributo, saranno recuperate mediante
restituzione del maggior contributo concesso tramite versamento a favore della Provincia.
Le istituzioni scolastiche paritarie provvederanno alla rendicontazione dei finanziamenti assegnati entro 30
giorni dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento, elaborando un prospetto riportante quanto
realizzato come riportato al punto 1.6 dell'allegato 1 alla deliberazione 2028/2017.
Le risorse relative al "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale" da assegnare sull'esercizio
finanziario 2018 con riferimento alle singole Istituzioni scolastiche paritarie, pari a complessivi Euro
78.628,93, sono rappresentate nella colonna "Quota 2018" dell'Allegato A parte integrante e sostanziale del
provvedimento n. 137 di data 19 dicembre 2017 ed allegato al presente provvedimento quale parte integrante.
Rilevato che l'intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti previsti dal
Registro Nazionale Aiuti di cui all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234.
IL DIRIGENTE
RIFERIMENTO : 2018-S167-00019
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio infanzia e istruzione del primo grado;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- vista la normativa e gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di assegnare le risorse pari a Euro 78.628,93 a ciascuna istituzione scolastica paritaria con esigibilità nel
periodo gennaio - agosto 2018, così come riportato nella colonna "Quota 2018"
dell'Allegato A parte integrante e sostanziale del provvedimento n. 137/2017 ed allegato al presente
provvedimento quale parte integrante;
2. di impegnare la spesa di cui al precedente punto 1), a valere sulle somme prenotate sull'esercizio
finanziario 2018 con deliberazione della Giunta provinciale del 1 dicembre 2017
n. 2028, sul capitolo 252705 dell'esercizio finanziario 2018, relativamente alla prenotazione fondi n.
2012636-010;
3. di dare atto che le istituzioni scolastiche paritarie potranno utilizzare le quote del Fondo qualità
secondo quanto disposto nell'Allegato 1 alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2028 di data 1
dicembre 2017, avente oggetto avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi per l'anno scolastico
2017/2018 destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e definizione dei criteri per
le assegnazioni ordinarie alle istituzioni scolastiche e formative provinciali";
4. di disporre che, le somme di cui al presente provvedimento e impegnate sull'esercizio finanziario 2018,
saranno liquidate in seguito alla verifica della rendicontazione dei finanziamenti assegnati da presentare
secondo le modalità riportate al punto 1.6 dell'Allegato 1
alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2028 di data 1 dicembre 2017, entro 30 giorni dalla conclusione
dell'anno scolastico 2017-2018, compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale
competente.
5. di stabilire che la rendicontazione di spesa dovrà essere presentata secondo le modalità riportate al punto
1.6 dell'Allegato 1 alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2028 di data 1
dicembre 2017 e che, in caso di totale o parziale mancato utilizzo delle risorse assegnate entro il termine
dell'anno scolastico, saranno recuperate in sede di liquidazione del saldo, ovvero, nei casi di impossibilità al
recupero dalle spettanze residue del contributo, saranno recuperate mediante restituzione del maggior
contributo concesso tramite versamento a favore della Provincia;
6. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
7. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione ai destinatari tramite lettera;
8. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120



giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00019
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00019
Pag 4 di 5 RC
Num. prog. 4 di 6 
001 ALLEGATO A
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00019
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

Allegato A parte integrante ISTITUZIONE SCOLASTICA PARITARIA
CODICE
FISCALE
STUDENTI ISCRITTI
Anno Scolastico 2017/2018
ASSEGNAZIONE
FINANZIARIA
A.S. 2017/2018
Quota 2017
(01/09-31/12)
Quota 2018
(01/01-31/08)
Associazione pedagogica steineriana 96014820227 146 E 5.840,00 E 2.384,30 E 3.455,70
Collegio Arcivescovile "C. Endrici", di cui:
sede di Trento (n.studenti: 655 pari ad una assegnazione finanziaria di E 26.200,00)
sede Rovereto (n.studenti: 408 pari ad una assegnazione finanziaria di E 16.320,00)
Cooperativa sociale "G. Veronesi"- società
cooperativa 00630210227 214 E 8.560,00 E 3.494,80 E 5.065,20
Gardascuola società cooperativa 01335020226 464 E 18.560,00 E 7.577,52 E 10.982,48
Istituto "Sacra Famiglia" Cooperativa Sociale Onlus 02311520221 140 E 5.600,00 E 2.286,32 E 3.313,68
Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù" 01388480582 604 E 24.160,00 E 9.863,83 E 14.296,17
Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice" 00344100227 228 E 9.120,00 E 3.723,43 E 5.396,57
Istituto Salesiano "Santa Croce" 80007770268 165 E 6.600,00 E 2.694,59 E 3.905,41
Istituto "Ivo de Carneri"- Oxford società
cooperativa 01572180220 298 E 11.920,00 E 4.866,59 E 7.053,41
3322 E 132.880,00 E 54.251,07 E 78.628,93
E 17.359,69 E 25.160,31
Assegnazione Fondo per la qualità alle istituzioni scolastiche paritarie Anno Scolastico 2017/2018
T O T A L I
00317150225 1063 E 42.520,00
Pagina 1
Num. prog. 6 di 6


